
TERÇA-fEiRA, 03 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  14

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: 111/2007
Partes: SEDUC/PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO 
NORTE
Objeto do Convênio: Viabilizar o transporte escolar dos alunos 
da Rede Estadual de Ensino, no município de Garrafãodo 
Norte, referente ao ano letivo de 2007, incluindo o período de 
recuperação.
Valor do Convênio Original: R$ 40.448,10
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 30/05/2008
Vigência do Aditamento: 31/05/2008 a 29/07/2008
Dotação Orçamentária: 00
Fonte de Recursos ou Contratos: 00
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º TA DATA: 08.04.2008

PORTARIA RETIFICAR/SAEN
PORTARIA RETIFICAÇÃO DE PERÍODO N° 300.2170/2008 -DAFI
Nome:  Eliane Ferreira Pinto    
Mat:  55589251-1
Cargo/Função:   Engº Civil      
Retificar na Port. Nº 300.1545/2008-DAFI a data da viagem 
de 30/04 a 02/05/2008  p/30/04  a 01/05/2008, cujas 
modificações se deram por motivos superveniente.
PORTARIA RETIFICAÇÃO DE PERÍODO N° 300.2173/2008 -DAFI
Nome:  Maria Romélia Silva Julião   
Mat:  5815711-2
Cargo/Função:   Professora      
Retificar na Port. Nº 300.1900/2008-DAFI a data da viagem de 
15 e 16/05/2008  p/14 a 16/05/2008, cujas modificações se 
deram por motivos superveniente.
PORTARIA RETIFICAÇÃO DE PERÍODO N° 300.2172/2008 -DAFI
Nome:  Julia Cleide Miranda Monteiro 
Mat:  colaborador eventual
Retificar na Port. Nº 300.1901/2008-DAFI a data da viagem de 
15 e 16/05/2008  p/14 a 16/05/2008, cujas modificações se 
deram por motivos superveniente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TERMO ADITIVO 2008 - SEDES
Nº do Contrato: 06/2007- SEDES
Objeto do Contrato: Aquisição com entrega parcelada de 
Gêneros Alimentícios Perecíveis Charque para atender as 
Unidades de Acolhimento da SEDES
Valor do Contrato Original: R$ R$ 2.369,25 (dois mil, trezentos 
e sessenta e nove reais e vinte e cinco centavos)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social x Polo Comércio e Representação Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação da vigência e mudança da 
dotação orçamentária do Contrato Administrativo n º 06/2007, 
de aquisição com entrega parcelada de Gêneros Alimentícios 
Perecíveis para atender as necessidades das Unidade
Valor: R$ R$ 9.506,25 (nove mil, quinhentos e seis reais e vinte 
e cinco centavos)
Data da Assinatura: 03/03/2008
Vigência do Aditamento: 03/03/2008 a 01/06/2008
Dotação Orçamentária: 43101.08.244.1217 4768 - Elemento de 
Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Maria Lima Barbosa
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Conjunto Médice II, na Rua da Mata 
n.º.834, Bairro Marambaia, Belém – PA, CEP: 66623-710
Data da Publicação: 17/12/2007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TERMO ADITIVO/2008 - SEDES
Nº do Contrato: 08/2007- SEDES
Objeto do Contrato: Aquisição com entrega parcelada de 
Gêneros Alimentícios Perecíveis Pescado, para atender as 
Unidades de Acolhimento da SEDES
Valor do Contrato Original: R$ R$31.865,40 (trinta e um mil, 
oitocentos e sessenta e cinco reais e quarenta centavos)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social x Impulso Comércio Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação da vigência e mudança da 
dotação orçamentária do Contrato Administrativo n º 08/2007, 
de aquisição com entrega parcelada de Gêneros Alimentícios 
Perecíveis para atender as necessidades das Unidade
Valor: R$ R$ 25.121,20 (vinte e cinco mil, cento e vinte um 
reais e vinte centavos)
Data da Assinatura: 03/03/2008
Vigência do Aditamento: 03/03/2008 a 01/06/2008
Dotação Orçamentária: 43101.08.244.1217 4768 - Elemento de 
Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Maria Lima Barbosa
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Conjunto Médice II, Travessa Afuá, 
n.º. 15, Bairro da Marambaia, Belém – PA, CEP: 66.620-170
Data da Publicação: 17/12/2007
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TERMO ADITIVO/2008- SEDES
Nº do Contrato: 07 E 09/2007- SEDES
Objeto do Contrato: Aquisição com entrega parcelada de 
Gêneros Alimentícios Perecíveis Frango e Carne para atender as 
Unidades de Acolhimento da SEDES
Valor do Contrato Original: R$ Nº. 07: R$ 18.228,00 (dezoito 
mil, duzentos e vinte e oito reais), Nº.: 09 R$ 38.103,40 (trinta 
e oito mil, cento e três reais e quarenta centavos).
Modalidade de Licitação: Ambos os contratos Dispensa de 
Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social x Amazônia Carnes Indústria e Comércio
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação da vigência e mudança da 
dotação orçamentária do Contratos Administrativos n º 07/2007 
e 09/2007, de aquisição com entrega parcelada de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis para atender as necessidades
Valor: R$ R$ 64.833,60 (sessenta e quatro mil, oitocentos e 
trinta e três reais e sessenta centavos)
Data da Assinatura: 03/03/2008
Vigência do Aditamento: 03/03/2008 a 01/06/2008
Dotação Orçamentária: 43101.08.244.1217 4768 - Elemento de 
Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Maria Lima Barbosa
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Alameda Moça Bonita, nº. 390, Sala F, 
Bairro Guanabara – Ananindeua – PA, CEP: 67010-190
Data da Publicação: 17/12/2007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 007/2008
Partes: SEJUDH e MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS - CENTRO 
DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDECA EMAÚS
Objeto do Convênio: repasse de recurso
Valor do Convênio Original: R$ 7.685,50
Objeto e Justificativa do Aditamento: -
Valor do Aditamento: R$ -
Data da Assinatura: 03/05/2008
Vigência do Aditamento: 03/05/2008 a 02/07/2008
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recursos ou Contratos: -
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho
Aditivos Anteriores: -

ERRATA DA PORTARIA N°372
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 372 PUBLICADA NO DOE  Nº 31159 
DE  30/04/2008.
ONDE SE LÊ :   NO  PERIODO  DE  05  A  07/05/2008.
LEIA-SE: NO PERIODO  DE  07  A  08/05/2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2008
Modalidade de Licitação: Pregão 006/2008
Partes: SEJUDH e PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS
Objeto: Pretação de serviços diretos de seguro de veiculos
Vigência: 02/06/2008 a 01/06/2009
Valor: R$ 27.433,28
Dotação Orçamentária: 18101 14 122 0125 4534 - 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho
Endereço do Contratado: Av. Gentil Bittencourt, 718 - Nazaré 
- 66035-340
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 030/2008
Partes: SEJUDH e SANDRA LEÁ ENGELBERT - CPF 439.490.882-
53
Objeto: Locação do imóvel que servirá de sede do Núcleo da 
SEJUDH no município de Altamira - Pa, Rua do Misionário, 3016 
- Copacabana do Xingu - altamira - Pa
Valor: R$ 14.400,00 (Quatroze mil e quatrocentos reais) global 
por 12 meses
Fundamento Legal: Art. 24 Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho

PORTARIA Nº 153, DE 30 DE MAIO DE 2008.
PORTARIA Nº 153, DE 30/05/2008.

Dispõe sobre Suprimento deFundos destinado a suprir 
despesas de pronto pagamento durante a viagemPeriódica 
de Verificação Metrológica nos municípios de Eldorado dos 
Carajás,Curionópolis, Canaã dos Carajás, Serra Pelada, no 
período de 02/06 a 17/06/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,resolve:
Art.1º - Conceder, ao servidor, Sr. JOÃO BENTES FARIAS, 
metrologista, suprimentode fundos, no valor de R$ 850,00 
(oitocentos e cinqüenta reais), destinados aatender as despesas 
de viagem, no período 30 (trinta) dias, devendo osdispêndios 
serem alocados nas seguintes naturezas de despesas:
Fonte: 0260
Atividade: 1412512074734
Classificação Orçamentária: 3390.30 = R$  800,00
3390.39 = R$    50,00
Período de aplicação: 02/06/2008 a 01/07/2008
Art.2°-Esta Portariaentrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
DiretorPresidente

PORTARIA Nº 154, DE 30 DE MAIO DE 2008.
PORTARIA Nº. 154, DE 30/05/2008.

Dispõe sobre viagem Periódica deVerificação Metrológica de 
Instrumentos de Pesar e Medir (balanças e bombasmedidoras, 
Metros Comerciais e etc.), para os municípios de Anapú, 
NovoRepartimento, Itupiranga, Pacajá, Maracajá e Cajazeiras, 
no período de02/06/2008 a 24/06/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007, resolve:
Art.1° - Designar os servidores, o Sr. ALEXANDRE SOUSA 
DACOSTA, Metrologista e o Sr. AUGUSTO CEZAR DA SILVA, 
Auxiliar de Metrologista,para realizarem verificação periódica 
nos municípios de Anapú, NovoRepartimento, Itupiranga, 
Pacajá, Maracajá e Cajazeiras, no período de 02/06/2008a 
24/06/2008.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente


